省教育厅办公室关于征集 2021 年度哲学社会科学研究

重大项目选题的通知

各学部、校机关各部门、各直属单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，推动我省

哲学社会科学事业繁荣发展，教育厅在各高校征集 2021 年度哲学社

会科学研究重大项目选题，现将有关事项通知如下：

一、征集内容

1.深入推进习近平新时代中国特色社会主义思想，特别是党的十

九大以来习近平总书记在领导推进新时代治国理政实践中提出的具

有原创性、时代性、指导性重大思想观点原创性学理化学科化研究阐

释的选题。

2.统筹中华民族伟大复兴战略全局和世界百年未有之大变局，深

入推进党中央重大决策部署特别是党的十九届五中全会作出的关系

全局、事关长远重大战略和重大举措研究阐释的选题。

3.深入推进立足学科前沿、扎根中国实践，讲清中国奇迹背后道

理学理哲理，有效构建中国特色哲学社会科学，繁荣中国学术、发展

中国理论、传播中国思想研究阐释的选题。

4.立足“两个一百年”历史交汇点，深入推进中国共产党百年历

史经验、马克思主义中国化基本规律、中国特色社会主义道路理论制

度文化、中华文明与中国特色社会主义关系等研究阐释的选题。

5.深刻把握习近平总书记考察湖北、参加湖北代表团审议时的重

要讲话精神，贯彻落实湖北省委十一届九次全会精神，围绕省委省政

府重要决策部署，围绕新时代推动湖北高质量发展，加快建成中部地

区崛起重要战略支点的重大理论和现实问题等研究阐释的选题。

6.结合湖北地方特色、高校实际，积极构建高校思想政治工作体

系，推动“三全育人”和“五个思政”，深入推进新时代学校思想政

治理论课改革创新，围绕构建具有湖北特色的哲学社会科学等研究阐

释的选题。

二、报送方式与报送时间

电子版报送，各单位请认真填写《湖北省教育厅哲学社会科学研

究重大项目推荐选题一览表》（见附件），对每个建议选题的国内外研

究现状、主攻方向和需要重点解决的理论和现实问题作 500 字以内的

说明，发送至邮箱 568343464@qq.com。因学校需汇总上报，我校截

止时间为 2021 年 7 月 4 日，请勿逾期。

联系人：袁碧霞

联系电话：027-87582661

附件：湖北省教育厅哲学社会科学研究重大项目推荐选题一览表

科学研究与技术开发处

2021 年 6 月 28 日

附件 鄂教思政办函〔2021〕2 号

省教育厅办公室关于征集 2021 年度哲学

社会科学研究重大项目选题的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

推动我省哲学社会科学事业繁荣发展，根据有关工作安排，

现启动 2021 年度高校哲学社会科学研究重大项目选题征集

工作，并将有关事项通知如下：

一、征集内容

重点围绕以下六个方面提出选题：

1.深入推进习近平新时代中国特色社会主义思想，特别

是党的十九大以来习近平总书记在领导推进新时代治国理

政实践中提出的具有原创性、时代性、指导性重大思想观点

原创性学理化学科化研究阐释的选题。
2.统筹中华民族伟大复兴战略全局和世界百年未有之

大变局，深入推进党中央重大决策部署特别是党的十九届五

中全会作出的关系全局、事关长远重大战略和重大举措研究

阐释的选题。

3.深入推进立足学科前沿、扎根中国实践，讲清中国奇

迹背后道理学理哲理，有效构建中国特色哲学社会科学，繁

荣中国学术、发展中国理论、传播中国思想研究阐释的选题。

4.立足“两个一百年”历史交汇点，深入推进中国共产

党百年历史经验、马克思主义中国化基本规律、中国特色社

会主义道路理论制度文化、中华文明与中国特色社会主义关

系等研究阐释的选题。

5.深刻把握习近平总书记考察湖北、参加湖北代表团审

议时的重要讲话精神，贯彻落实湖北省委十一届九次全会精

神，围绕省委省政府重要决策部署，围绕新时代推动湖北高

质量发展，加快建成中部地区崛起重要战略支点的重大理论

和现实问题等研究阐释的选题。

6.结合湖北地方特色、高校实际，积极构建高校思想政

治工作体系，推动“三全育人”和“五个思政”，深入推进

新时代学校思想政治理论课改革创新，围绕构建具有湖北特

色的哲学社会科学等研究阐释的选题。

二、基本要求

1.选题具有正确政治导向和价值取向，深入贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神、十九届二

中、三中、四中、五中全会精神，坚持以马克思主义为指导，

坚持以人民为中心的研究导向。

2.选题具有明确的研究目标、主攻方向，体现有限规模

和突出重点的原则，重视学科交叉与渗透，能够通过联合攻

关形成集成优势，取得具有重大学术影响和社会影响的标志

性成果。

3.选题应避免与已立项的省社科重大项目和国家社科

基金重大项目、教育部重大攻关项目和我厅哲学社会科学研

究重大项目重复。

4.选题应体现协同攻关，注意吸收各有关党委、政府部

门和国有企业、科研单位的意见。

三、选题提出与报送

1.各单位要高度重视，严格按照选题要求，结合本校和

校际联合的研究优势，组织专家充分论证、反复凝炼、严格

把关。

2.有人文社科博士点的单位限报 6 个选题，有人文社科

硕士点的单位限报 4 个选题，其他单位限报 2 个选题。

3.各单位要对每个建议选题的国内外研究现状、主攻方

向和需要重点解决的理论和现实问题作 500 字以内的说明。

4.请于 2021 年 7 月 5 日（周五）前将选题和说明发送

至 hbswjygw@163.com。纸质件加盖单位公章后寄送或传真至

湖北省教育厅思政处。

联系人：王立彬，027-87328219；宋佳丽，027-87328331。

附件：湖北省教育厅哲学社会科学研究重大项目推荐选

题一览表

湖北省教育厅办公室

2021 年 6 月 24 日

附件

湖北省教育厅哲学社会科学研究重大项目推荐选题一览表
序号 选 题 名 称 学科 学 校 推荐人

简要论证

(限 500 字)
联系人 联系电话 备 注

1

2

3

4

5

6